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Vanhoja puutarhoja, muinaistulokkaita ja vieraslajeja

Yksi tapa tutustua vanhoihin puutarhoihin lajistoineen ja tutkiakin niitä on 
käydä nykyajan olemassa olevissa museopuutarhoissa, joita on muun muassa 
Louhisaaren kartanolla Turun lähellä, Pietarsaaren Rosenlundissa ja Kenkäve-
ron pappilassa Mikkelissä. Louhisaaren kartanolle on rakennettu 1700-luku-
lainen, professori Pehr Kalmin oppien mukainen puutarha, jossa näkyvät va-
listusajan ihanteet. Puutarhaan valitut lajit ovat hyötykasveja, mutta tärkeää 
on myös puutarhan symmetrisyys, esteettisyys ja hyvä järjestys. Louhi saaren 
puutarhan kasvit ovat peräisin kaarinalaisesta Pukkilan kartanosta. Louhisaa-
reen perustettu uusi puutarha sijaitsee lähes samalla paikalla kuin missä kar-
tanon alkuperäinenkin hyötypuutarha aikoinaan oli. Historiallisten puutar-
hojen restauroinneissa, joissa voidaan tavoitella alkuperäistä muotoa, tulee 
huomioida monia seikkoja, kuten alueiden nykytilanteet. Esimerkiksi Mus-
tion kartanon puistoalueesta on muodostunut myös merkittävä luontoalue 
lintuineen, hyönteisineen ja kasveineen. Alueen kunnostaminen selvästi avoi-
memmaksi, kuten se aikanaan oli, olisi ristiriidassa sen luonnonsuojelullisten 
arvojen kanssa.

Myös yksityisiä perinnepuutarhoja maastamme löytyy, mutta niissä käy-
minen on tietysti sattumanvaraisempaa. Yksi mahdollisuus päästä vierai-
lemaan sellaisissa on vuosittain järjestettävä valtakunnallinen puutarhojen 
avointen ovien päivä. Tämä Puutarhaliiton tapahtuma, Avoimet puutarhat, 
järjestettiin jo kuudennen kerran heinäkuussa 2017, jolloin sadat puutarhat 
olivat auki vierailijoille. Lisäksi mukana oli iso joukko puutarhoja, jotka ava-
sivat porttinsa eri ajankohtina kesän kuluessa.

Vanhojen puutarhojen vanhaa lajistoa voi etsiä myös kartoittamalla kas-
villisuutta entisten puutarhojen liepeiltä ja havainnoimalla, mitä vanhan ajan 
kasveja löytyy, kuten vaikkapa varjolilja (Lilium martagon) kasvamassa Maa-
rian pappilan pihamaalla Turussa tai keltamo (Chelidonium majus) Naanta-
lin luostarikirkon kupeella. Kasvillisuuskartoituksissa voi törmätä moniin 
nykyään luonnonvaraisena kasvaviin puutarhakarkulaisiin ja viljelyjääntei-
siin sekä muinais- ja uustulokkaisiin. Puutarhakarkulaisen ja viljelypaikallaan 

Tarhakehäkukka (Calendula  
officinalis). E. Blackwell,  
käsin värjätty kuparipiirros, 
Nürnbergin teoksessa Herbarium 
Blackwellianum, 1757, Åbo  
Akademin kirjasto.
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